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ABSTRACT 

The complex and ever-changing society of today can be consistently said to challenge the 

military profession which has resulted in various definitions of the concept. This study aims 

to answer how the military profession is currently understood and defined based on a broad 

theoretical framework emanating from previous research. A qualitative text analysis of the 

Swedish Armed Forces (SAF) document ñOur military professionò is performed alongside 

a quantitative survey among senior officers studying at the Swedish Defence University. 

This study argues that there is concurrence on many aspects between the two perspectives. 

However, some discrepancies are also revealed. Among these are the importance of personal 

development and the need to balance career and family life. The broad definition presented 

by the SAF is also questioned, although the document itself has advantages in uniting 

fundamental values. Against this background, this study concludes with a new theoretical 

approach for future discussions. 
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1. INLEDNING  

ñThe art of fighting is an old accomplishment of mankind. The military profession, however, is 

a recent creation of modern societyò (Huntington, 1957, s. 19).  

Med utgångspunkt i Huntingtons över sextio år gamla påstående kring krigskonst och den 

militära professionen går det att ställa sig frågan hur den militära professionen manifesteras i 

dagens moderna samhälle. Denna studie avser därför att utifrån förstahandskällor undersöka 

den militära professionen i en nutida svensk kontext. Studien jämför den svenska 

försvarsmaktens (hädanefter endast Försvarsmaktens) styrdokument Vår militära profession 

(2017) med svenska officerares syn baserat på en enkätundersökning genomförd på studerande 

vid svenska Försvarshögskolans Högre Officersprogram (HOP) 2022-2023. 

I en tid då den globala maktbalansen är omskakad, som ett resultat av Rysslands invasion av 

Ukraina, har militär maktutövning och den militära professionen hamnat i fokus. Dagens 

högteknologiska, globaliserade och digitaliserade samhälle tillför  också en dimension som 

ställer nya krav på militär maktutövning. Samtidigt riktas det i Sverige inomorganisatorisk 

kritik  mot hur den militära professionen hanteras, där militärer öppet ger uttryck för sitt 

missnöje kring löner, pension och befälssystem (Owetz, 2022; Wallnor, 2022).  

Det föränderliga och komplexa samhället, tillsammans med det unika uppdraget att bedriva 

väpnad strid, kan sägas utmana definitionen av den militära professionen. Således har ämnet 

också studerats över tid från olika perspektiv, renderandes i olika förklaringar. Förklaringar, 

vilka i sin tur kan ses som speglingar av sin samtid (Brante, 2009, s. 25). Den militära 

professionen skulle därvid kunna anses vara i konstant förändring och således vara intressant 

att studera mot bakgrund av tidigare definitioner. 

 

1.1. Problemformulering  och kunskapslucka 

Vägledande militärprofessionsforskare såsom Huntington (1957, ss. 8-10), Janowitz (1960, s. 

6) och Abrahamsson (1972, ss. 11-12) menar att det militära professionsområdet omfattar olika 

former av: expertis, ansvar/etik och kåranda. Definitionen kan anses tolkningsbar och utifrån 

aktuellt forskningsläge kan begreppen även innefatta en rad motsatsförhållanden och 

divergerande synsätt. Hit hör synen på officeren som krigare eller förvaltare och med det 

inriktningen på den militära utbildningen, där praktik ställs mot teori samt akademisk utbildning 
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mot yrkesutbildning. Den divergerande definitionen av professionsbegreppet kan också 

relateras till hur olika befattningar ses som generella eller specialiserade och vilka 

anställningskategorier som därigenom blir relevanta. Utöver detta tillkommer frågor kring det 

militära yrkets drivkrafter och om det kan ses som ett kall eller mer som ett traditionellt 

lönearbete. Det sistnämnda kan också relateras till en större debatt om professioner, där tidig 

forskning inom området brukar räknas till funktionalismen och yrkets betydelse eller funktion 

för samhället (Brante, 2009, ss. 17-19). I modern professionsforskning får funktionalismen liten 

plats medan det finns argument för att synen lever kvar inom den militära kontexten (Ledberg, 

2019, ss. 20-21). Sammantaget utgör avsaknaden av en entydig definition av 

professionsbegreppet generellt och den militära professionen i synnerhet själva problemet där 

olika aktuella motsatsförhållanden ytterligare förstärker otydligheten. 

En stor del av den samtida forskningen tar fasta på ett eller ett par av ovan nämnda perspektiv 

och identifierar olika motsatsförhållanden och synsätt (se exempelvis: Moskos, 1977; Snider & 

Watkins, 2000; Ydén, 2021). Det går emellertid att hävda att forskning saknas som tar hänsyn 

till såväl dagens samhälle som den komplexitet som omfattar hur en faktor implicit eller explicit 

kan påverka en annan och på så sätt konstituerar den militära professionen som helhet. 

Uppfattningar som presenteras i tidigare studier utgår inte heller alltid inifrån professionen, 

något som i sin tur är dubbelsidigt där försvarsmakternas syn utgör ena delen och dess anställda 

den andra. Vidare baseras ofta studier på en amerikansk kontext, vilket inte alltid går att 

översätta till ett svenskt sammanhang. Ledberg (2019, s. 13) menar här att ytterligare forskning 

om den svenska officerskåren behövs och kan utgöra ett viktigt inslag i den militära 

professionsforskningen. Även Abrahamson (1972, ss. 18-19) efterfrågar ett bredare empiriskt 

underlag och belyser svårigheten i att få tag i inomorganisatoriska data.  

 

1.2. Syfte och frågeställning 

Studiens syfte grundar sig i de dikotomier och den otydlighet som kan relateras definitionen av 

den militära professionen samt avsaknaden av forskning som omhändertar detta. Således syftar 

denna studie till att bidra med en ökad förståelse för den militära professionen som helhet, samt 

begreppets olika delar och deras inbördes förhållanden, i en nutida svensk kontext. Detta genom 

att studera data från såväl det organisatoriska som det individuella perspektivet, mot bakgrund 

av vedertagna vetenskapliga teorier. Genom att se till båda perspektiven samtidigt är 
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bedömningen att detta både kan identifiera eventuella divergerande synsätt samt leda till en 

bred aktuell tolkning och utveckling av begreppet. Utifrån syftet avser studien därför att besvara 

följande frågeställning:  

Hur definieras och förstås dagens militära profession utifrån ett svenskt officers- och 

försvarsmaktsperspektiv, mot bakgrund av tidigare vedertagna definitioner? 

 

1.3. Uppsatsens forskningsbidrag 

Denna studie avser bidra till forskningen med ett inifrånperspektiv baserat på en jämförelse 

mellan organisationens perspektiv och de professionellas i en nutida svensk kontext. Genom att 

fokusera på den militära professionen som helhet och hur olika dikotomier relaterar till varandra 

är ambitionen även att presentera en sammanslagen aktuell lägesbild över professionen som 

förklaringsmodell att utgå ifrån i den fortsatta vetenskapliga diskussionen. 

Studien avser utomvetenskapligt bidra till att bredda den allmänna synen på professionen ur ett 

svenskt perspektiv, något som skulle kunna vara relevant i framtiden vid både utbildning och 

organisationsutveckling. Detta skulle även kunna utgöra ett stöd för militära organisationer och 

politiska beslutsfattare i att bättre förstå bakgrund, drivkrafter, ageranden och synsätt hos 

militären. 

 

1.4. Avgränsningar  

Studien omfattar den militära professionen utifrån ett svenskt individ- och 

organisationsperspektiv och berör inte samhällsperspektivet, vilket skulle kunna varit ett 

alternativ (Snider, 2005, s. 12). Individperspektivet är vidare avgränsat till kontinuerligt 

tillsvidareanställda officerare, representerade av HOP-studerande. Avgränsningen baseras på 

resonemanget att officerare är den mest professionaliserade kategorin och ytterst ansvariga för 

militär maktutövning (Huntington, 1957, ss. 7-8, 11-12).  
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1.5. Uppsatsens disposition och struktur  

Efter vad som hitintills redovisats, följer i kapitel två en redogörelse av studiens teoretiska 

ramverk, emanerat från tidigare forskning. Detta kapitel utgör även uppsatsens 

forskningsöversikt. I kapitlet introduceras nyckelbegreppen: expertis, ansvar/etik och kåranda 

samt det sammanfattande inledande begreppet bakgrund och påverkansfaktorer. En 

nedbrytning av nyckelbegreppen i operationaliseringsindikatorer presenteras fortlöpande i 

kapitlet, vilka sedermera ligger till grund för analysverktyget, presenterat i kapitel tre. I kapitel 

tre beskrivs även studiens flermetodsforskning syftandes till att fånga de båda 

undersökningsperspektiven. Empirin utgörs således av en kvalitativ textanalys av 

Försvarsmaktens dokument, Vår militära profession (2017) samt en kvantitativ 

enkätundersökning genomförd på HOP-studerande 2022-2023. Analys och resultat återfinns i 

det fjärde kapitlet baserat på nyckelbegreppen och de två perspektiven. Resultatet jämförs, 

diskuteras och generaliseras sedermera i kapitel fem. Helhetsbilden leder vidare fram till 

slutsatserna presenterade i kapitel sex. Det sjätte kapitlet har också en teoriutvecklande ansats 

där ambitionen är att presentera en sammanfattande modell över den militära professionen idag. 

Denna bild kan vidare ses som en utgångspunkt för fortsatt forskning, vilket lyfts i det 

avslutande sjunde kapitlet, tillsammans med övergripande reflektioner om studiens metod och 

vetenskapliga relevans. Analysfrågorna, enkäten samt diagram över samtliga enkätsvar 

återfinns som bilagor. 

Figur 1: Uppsatsens struktur 

Egen modell över uppsatsens struktur med inspiration från U-modellen av Alvehus (2019, s. 41).  
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2. TEORI  

2.1. Teoridiskussion 

Sammanslagningen av forskningsöversikten och det teoretiska ramverket i denna studie kan 

möjligen ses som en oortodox lösning som minskar tydligheten, likväl minimerar detta också 

risken för missförstånd eller nyansskillnader mellan olika begreppsdefinitioner. Detta då det 

teoretiska ramverket utgör en genomgång av tidigare forskning med syftet att kartlägga 

definitionen av den militära professionen. 

Teorikapitlets uppdelning baseras i stort på Huntingtons (1957, ss. 8-10), Janowitz (1960, s. 6) 

och Abrahamssons (1972, ss. 11-12) definition. En indelning som skulle kunna anses utdaterad 

men som likväl ofta ligger till grund för modernare forskningen och den samtida diskussionen. 

Begreppen har emellertid brutits ned i en rad underliggande delperspektiv och 

motsatsförhållanden, baserat på senare forskning, vilka också utgör 

operationaliseringsindikatorerna.  

 

2.2. Bakgrund och påverkansfaktorer 

Brante (1988, s. 140) framhåller att professionsforskning kan ses som en spegling av samtiden 

och bör studeras därefter. Försvarsmaktens aktuella diversifierade uppdrag, härrörandes från 

politiska styrningar, kan här anses dimensionerande (Förordning 2007:1266). Brænders (2021, 

s. 193) menar att detta kan leda till ett dilemma för militära organisationer, i att både uppfylla 

militära mål och möta myndighetskraven. Soeters (2000, ss. 473-474) belyser detta genom att 

dela in verksamheterna i perspektiven òhotò och coldò. òHotò avser här lösande av 

krigsuppgifter eller andra uppgifter i riskfylld miljö. òColdò avser istället administrativ 

verksamhet, övning, träning samt lösande av rutinverksamhet i icke fientlig miljö. Ett synsätt 

Ydén (2021, ss. 181-183) vidare kombinerat med Boënes (2000, ss. 9-12) teorier. Betydelsen 

av olika uppdrag och operationsområden har fått ytterligare fokus under senare år, i och med 

deltagandet i internationella insatser och verkliga stridigheter (Snider & Watkins, 2000; 

Tillberg, 2021). Här globaliserar nya typer av hot inom cyber- och rymdarenan 

operationsområdet ytterligare, vilket ställer nya krav på professionen (Ledberg, 2019, ss. 77-

78). 
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Inom den klassiska militära professionsforskningen kan två samtida forskare, Huntington 

(1957) och Janowitz (1960) sägas dominera området men även Abrahamsson (1972) bör 

nämnas ur ett svenskt perspektiv. Samtliga kan i sin forskning sägas ha varit påverkade av kalla 

kriget och det då överhängande kärnvapenhotet. Huntingtons (1957) forskning fokuserar till 

största del på hur krigets krav bör styra inriktningen av den militära maktutövningen och 

professionen utifrån politiska mål. Däri förespråkar han en viss autonomi från staten för den 

militära professionen liksom att mer liberala värderingar från det civila samhället till del bör 

begränsas. Janowitz (1960) framhåller i motsats till Huntington ett mer liberalt synssätt 

avseende förhållandet och resursutnyttjandet mellan militären och det civila samhället, liksom 

en strävan efter att nå mål med ett minimum av våldsanvändning. Han belyser även hur den 

militära professionen allt mer avspeglar det civila samhället avseende värderingar, rekrytering, 

politisk kontroll och yrkesspecialisering. Abrahamsson (1972) fokuserar istället sin forskning 

på militärers inflytande och politiska makt samt professionaliseringsprocessen. 

Huntington (1957, ss. 8-10) definierar idealprofessionen som byggd på: expertis, ansvar och 

kåranda vilket även Janowitz (1960, s. 6) och Abrahamsson (1972, ss. 11-12) relaterar till, där 

de ersätter ansvar med etik.  

Indikatorer för operationalisering: 

Å fred, kris/gråzon, krig  

Å krigsförberedelser, konflikthanterande, skarpa uppgifter, myndighetsutövning, 

vidmakthållande 

Å militära mål, politiska mål 

Å nationella insatser, internationella insatser, globala insatser 

Å konventionella hot, hybridhot/nya hot  

 

2.3. Expertis 

Inom professionsforskningen betonas vikten av formell utbildning tillsammans med djup 

kompetens (Parson, 1949, s. 189; Brante, 2009). Brante (2009, s. 25) menar här på att en 

formaliserad teoretisk utbildning inte nödvändigtvis behöver vara akademisk även om 

universitetsutbildning setts som statushöjande och kvalitetssäkrande. Brante (2003, s. 175; 

2009, ss. 30-31) framhåller vidare att så kallade semiprofessioner kan anses bygga på en mer 

tvärvetenskaplig bas inkluderat inneboende spänningar mellan teori, praktik och 
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yrkeserfarenhet. Enligt Ledberg (2019, s. 20) kan den militära professionen klassas som en 

semiprofession.  

Huntington (1957, ss. 8, 11) menar att gemensamt för den militära professionen, trots dess 

variation av yrken, är specialiserad kunskap i administrerande av militär våldsutövning. Enligt 

honom utgör detta själva expertisen, innefattandes såväl organisering, planering, övning, 

genomförande som ledning. Kunskap erhållen genom formaliserad teoretisk och praktisk 

utbildning tillsammans med yrkeserfarenhet. Janowitz (1960, ss. 9-10, 12) menar istället att 

flera militära kompetenser också har direkta civila motsvarigheter. Där den militära ledaren, 

utöver att kunna leda sin enhet, både behöver besitta tekniska specialistkunskaper samt ha 

generell kunskap om politik och civil-militära- och mellanmänskliga relationer.  

Modern forskning av Sarkesians (1975), Snider och Watkins (2000; 2002) samt Lacquement 

(2005) utvecklar resonemanget ovan utifrån en amerikansk synvinkel, baserat på internationella 

insatser och den pågående organisationsutvecklingen. I deras forskning presenteras tre 

perspektiv: samhället, organisationen och individen. Inom ramen för respektive perspektiv 

adderas sedermera olika kompetensområden: òmilitary-technicalò (kärnan i administrerandet 

av militärt våld), òmoral-ethicalò (internt och externt etiskt ansvar), òpolitical-culturalò 

(samverkan och representation) samt òhuman developmentò (omhändertagande av mänskliga 

resurser). Lacquement (2005, ss. 218-220) klassificerar vidare dessa kategorier utifrån hur 

vapenslagsgensamma de är och i vilken grad de omfattar civila kompetenser.  

Inom ramen för svensk professionsforskning framhåller Berndtssons (2021, s. 44) i sin studie 

att respondenter vid Försvarshögskolan understrukit behovet av balans mellan teoretisk, 

praktisk och akademisk utbildning. Ydén (2021, s. 169) menar vidare att den 

försvarsgrensgemensamma utbildningen bidraget till att professionsbegreppet urvattnats. En av 

hans slutsatser är att det inte enbart finns en enda profession utan snarare flera 

professionskategorier i den militära sfären.  

Indikatorer för operationalisering:  

Å akademisk utbildning, teoretisk utbildning, praktisk utbildning, yrkeserfarenhet  

Å kvalitetssäkring, status 

Å civila kompetenser, generella militära kompetenser, specifika militära kompetenser  

Å militär kärnverksamhetskompetens, teknisk kompetens, politisk-kulturell kompetens, hr-

kompetens 
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Å specialistkunskaper, generalistkunskaper  

 

2.4. Ansvar/Etik  

Tidig grundläggande professionsforskning kan till räknas funktionalismen och professionens 

funktion i samhället, inkluderat altruism (Brante, 2009, ss. 17-19; Ledberg, 2019, s. 18). 

Ledberg (2019, s. 20) framhäver att den sociologiska forskningen lämnat detta synsätt medan 

den lever kvar inom den militära professionsforskningen. Huntington (1957, ss. 9, 14-15) menar 

att ansvar åsyftar de professionellas ansvar att agera, inom ramen för expertisområdet, när 

samhället kräver. Således är det synen på att tjäna samhället som är motivatorn snarare än 

ekonomisk ersättning eller egen vinning. Moskos (1977, ss. 42-43) benämner detta òInstitutionò 

menandes att medlemmarna här ser ett högre syfte i tillhörandet, liknade ett kall, där belöningen 

kan utgöras av tidigare pension och sociala fördelar. Motsatsen till detta benämner han 

òOccupationò och jämför det med ett vinstdrivande företag där löneincitament utgör 

drivkraften, liknande ett traditionellt lönearbete. Moskos teori har sedermera utvecklats, där 

Battistelli (1997, ss. 470-471) adderar ytterligare ett perspektiv benªmnt òPostmodernò som 

belyser personlig tillfredsställelse, utveckling och erfarenhet. Det postmoderna perspektivet 

framträder också i Bosdotter et al. (2022, ss. 371-373) studie av svenska stridspiloters 

drivkrafter. Utöver drivkrafter som personlig utveckling framhålls där betydelsen av kollektiv 

tillhörighet, uppskattning för utfört arbete, prioriterande av den egna familjen samt möjligheten 

att få specialisera sig och fokusera på kärnverksamhet.  

Synen på officersrollen kan härledas tillbaka till Huntingtons (1957) och Janowitz (1960) 

diskussion kring officeren som antingen utövare av väpnad strid eller som utövare av 

myndighetsförvaltning och administration. Tillberg (2021, s. 160) benämner detta òthe warrior-

administratorò och òthe manoeuvre warrior ï not an administratorò. Även Boënes (2000, ss. 9-

12) två perspektiv bygger på denna indelning. Hans första konflikt- och motståndarinriktade 

perspektiv kan relateras till krigaridealet innefattandes: ära, självuppoffring, disciplin, 

ledarskap och gruppsammanhållning. Det andra perspektivet, inriktat på fredliga samarbeten 

liksom stöd- och servicefunktioner, tillskrivs istället attribut som: management, relationer och 

förhandling. Ytterligare ett perspektiv på den militära professionens ansvar gentemot samhället 

är det etiska ansvaret (se exempelvis: Janowitz 1961, s. 6; Snider och Watkins 2000, s. 15). Den 



Anna Larsson 2023-06-01  

HOP SA Master 2022/2023 

  
 
 
 

Sida 12 av 55 

 

etiska aspekten kan sägas sträcka sig från statlig nivå, genom krigets lagar till individnivå och 

hur man förhåller sig till varandra, likt en värdegrund (Ledberg, 2019, ss. 106-111).  

Indikatorer för operationalisering:  

Å jobb, kall 

Å kollektivet, personlig utveckling, familj-jobbrelationen, yrkesstolthet 

Å krigare, förvaltare/myndighetsutövare 

Å etiskt/moraliskt förhållningssätt, värdegrund 

 

2.5. Kåranda 

Huntington (1957, ss. 10, 16) menar på att kåranda kan sägas vara den gemenskap som skapas 

genom att tillhöra samma profession och därav genomgå samma utbildning samt dela samma 

ansvar. Enligt honom kan den också stärkas genom olika gemensamma nämnare såsom 

tidskrifter, seder, traditioner samt bärande av uniform. Abrahamsson (1972, s. 179) menar att 

en del av professionaliseringen är att just attityder, uppfattningar och beteenden likriktas. 

Berndtsson (2021, s. 44) lyfter att det i Försvarsmakten finns en diskrepans mellan den officiella 

självbilden och de professionellas, där ambitionen att skapa en gemensam identitet och 

profession omfattande alla anställda också lett till ett urvattnat professionsbegrepp. 

Begreppet kåranda har också en koppling till lojalitet som fundament till att skapa effektiva 

enheter som löser ställda uppgifter (Olsthoorn, 2011, s. 84). Studier från USA och Israel vittnar 

om vikten av social sammanhållning, lojalitet och att inte svika sina kamrater eller sin enhet 

(Olsthoorn, 2011, s. 34). Bosdotters et al. (2022) studie visar också att olika former av 

teamkänsla kan anses som en viktig motivator för att tillhöra professionen.  

Olsthoorn (2011, ss. 52-53) menar på att själva syftet med kårandan också kan ha en baksida 

där grupptryck leder till dåliga beslut och där starka grupper också utesluter andra. Här finns 

också forskning som visar på att olika minoriteter utifrån kön, sexuell läggning eller etnicitet är 

extra sårbara (Ledberg, 2019, s. 189).  

Indikatorer för operationalisering:  

Å identitet, gemenskap 

Å lojalitet mot gruppen/enheten/organisationen/staten, uppgiften, professionen 

Å grupptryck, värderingar/ideal, diskriminering 
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3. METOD  OCH MATERIAL  

3.1. Forskningsdesign  

Studien har en teoridriven ansats där det teoretiska ramverket, utgående från tidigare forskning, 

inriktat inhämtningen och bearbetningen av empirin. Karaktären på källorna, baserat på 

studiens syfte, har vidare motiverat valet att genomföra en flermetodsforskning även om sådana 

studier kan anses omdiskuterade ur ett kunskapsteoretiskt perspektiv (Bryman, 2016, ss. 740-

741, 757). I flermetodsforskning kombineras kvalitativa och kvantitativa metoder (Bryman, 

2016, s. 758). Organisationens syn baseras därav på en kvalitativ textanalys av Försvarsmaktens 

styrdokument, Vår militära profession (2017). De professionellas syn baseras istället på en 

kvantitativ enkätundersökning genomförd på HOP-studerande 2022-2023. Det kvali tativa och 

kvantitativa underlaget har därvid inhämtats och analyserats enligt en konvergent-parallell 

design (Bryman, 2016, s. 763). Detta för att möjliggöra en jämförelse samt identifiering av 

trender, teoretiska förklaringar och nya samband. 

För en renodlad kvalitativ ansats skulle semistrukturerade intervjuer (Bryman, 2016, s. 563), 

kunnat ha utgjort en alternativ metod relaterat till individperspektivet. Enkätundersökningen 

motiveras dock med antalet respondenter som nås samtidigt och det breda statistiska 

analysunderlag detta ger. För en renodlad kvantitativ jämförelse skulle organisationens syn 

istället kunnat ha inhämtats genom enkätundersökningar. Ett sådant tillvägagångssätt bedömdes 

dock öka risken för individuella värderingars påverkan. Även intervjuer av de individer som 

deltagit i dokumentframtagandet skulle kunna ha varit aktuellt. Emellertid bedömdes även detta 

som en mer osäker metod, då arbetsgruppen primärt utgjorts av endast tre personer 

(Försvarsmakten, 2017, s. 67). 

 

3.2. Kvalitativ t extanalys 

Kvalitativ textanalys kan sammanfattas med att specifikt textmaterial analyseras på ett 

strukturerat sätt (Widén, 2019, s. 199). Denna studie har utgått från en problematiserande 

analytisk dimension (Widén, 2019, s. 202). Således har analysfrågor (se Bilaga 1) konstruerats 

som ett resultat av operationaliseringen av det teoretiska ramverket, vilket sedan inriktat den 

empiriska analysen. 
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Då denna studie har som avsikt att undersöka Försvarsmaktens uppfattning om den militära 

professionen har detta också definierat valet av textdokument. Vår militära profession 

(Försvarsmakten, 2017), kan här sägas utgöra Försvarsmaktens officiella syn på den militära 

professionen och har även nämnts i tidigare forskning (Ledberg, 2019, s. 25; Berndtsson, 2021). 

Dokumentet är framtaget 2011-2017 av en särskild tillsatt arbetsgrupp och skall enligt 

Försvarsmakten både ses som ett ramverk och ett styrdokument omfattande all personal oavsett 

anställningsform. Innehållet beskrivs vidare vara baserat på såväl professionsforskning som 

andra länders erfarenheter och organisationens egna kunskaper, där också 

arbetstagarorganisationen och Försvarshögskolan utgjort remissinstans (Försvarsmakten, 2017, 

s. 67).  

Dokumentet kan anses uppfylla de källkritiska bedömningskriterier Scott (1990, s. 6) framhåller 

avseende autenticitet, trovärdighet, representativitet och meningsfullhet. Vidare representerar 

det Försvarsmaktens aktuella syn på området och utgör det enda officiella dokumentet i sitt 

slag, vilket motiverar dess relevans. Likväl bör organisationens eventuella särintressen med 

dokumentet beaktas liksom att det tagits fram 2017, innan Rysslands storskaliga invasion av 

Ukraina. Dokumentets ringa omfång medger även utrymme för tolkning. Textanalysen utgör 

därför studiens mindre del. Merparten av datamängden kommer från enkätundersökningen, 

något som möjligen förskjuter analysens tyngdpunkt. 

 

3.3. Enkätundersökning 

Enkätundersökningen har utformats som en websurvey delgiven via e-postlänk (se Bilaga 2). 

Tillvägagångssättet kan anses säkerställa tillgänglighet, anonymitet samt direktaccess till 

svarsunderlaget (Bryman, 2016, ss. 295-298). Inom samhällsriktad kvantitativ forskning är 

begreppen centrala liksom strävan efter att mäta dessa (Bryman, 2016, ss. 201-202). Detta har 

hanterats genom att frågorna i enkäten baserats på operationaliseringen av det teoretiska 

ramverket (se Bilaga 1). Frågorna av påståendekaraktär har utformats utifrån en Likertskala, 

vars svar utgörs av kodade ordinalvariabler. Likertskalor rekommenderas då många frågor är 

av samma karaktär (Bryman, 2016, s. 293). Nackdelen med metoden är att svarens djup och 

nyanser kan gå förlorade, varvid öppna frågor adderats. Detta frångår den strikt kvantitativa 

ansatsen men korrelerar med frågeställningen och textanalysmetoden. Avgörande här är 

studiens syfte och således typen av variabler, vilket får genomslag på dataanalysen. 
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Dataanalysen bygger i detta fall på deskriptiv statistik. Statistiska sammanfattande mått nyttjas 

därvid för att åskådliggöra och sammanfatta variabler och eventuella samband dem emellan 

(Marshall & Jonker, 2010). Ett alternativt tillvägagångssätt för enkätundersökningens 

utformning skulle kunna ha varit att nyttja de olika identifierade dikotomierna i det teoretiska 

ramverket. Då avsikten med studien är att på bredden förstå och analysera den militära 

professionen bedömdes en sådan lösning dock leda till allt för riktade frågor och utslagsgivande 

svar.  

Respondenturvalet baseras på synen att officerare utgör den mest professionaliserade kategorin 

inom den militära professionen (Huntington, 1957, ss. 7-8, 11-12). Ur officerskategorin har 

vidare urvalsgruppen HOP-studerande valts. Detta kan enligt Bryman (2016, s. 243) ses som 

ett bekvämlighetsurval. Urvalet motiveras med den unika åtkomst detta ger sett till 

inomorganisatorisk forskning. Bekvämlighetsurval baserat på tillfälle är även något som 

Bryman (2016, s. 244) anser accepterat, framförallt när syftet är att bredda perspektivet snarare 

än att kunna generalisera resultaten. Bedömning är vidare att valda respondenter tjänstgjort 

tillräckligt länge i Försvarsmakten för att ha en god uppfattning om professionen samt att 

urvalet speglar bredden i Försvarsmakten avseende olika försvarsgrenar, förbandstillhörigheter 

och bakgrunder. Vidare kan deras åsikter anses intressanta då de representerar Försvarsmaktens 

blivande chefer. Likväl kan gruppens homogenitet ses som en begränsning då alla 

personalkategorier och grader inte omhändertas.  

 

3.3.1. Bortfallsanalys 

Av 231 tillfrågade HOP-studerande har enkätundersökningen, som genomfördes mellan den 30 

mars och 13 april 2023, besvarats av 124 personer. Sammantaget ger detta en svarsprocent på 

54%. En möjlig förklaring till bortfallen skulle kunna vara enkätens omfattning. Likväl bör 

nämnas att omfattningen är det som bidraget till att en stor mängd empiri erhållits. Gällande det 

interna bortfallet får detta vidare ses som lågt där också samtliga fritextfrågor renderat i 

omfattande svar. Utifrån att enkäten är anonym är någon djupare bortfallsanalys vidare svår att 

göra sett till det externa bortfallet.  
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Fördelning avseende tillhörighet1, könsidentitet och utbildningskategori2 framgår enligt figuren 

nedan. Utfall baserat på detta presenterats endast då resultatet bedömts övertygande. Detta för 

att undvika att enskilda svar får för stor genomslagskraft. Kategoriindelningen kan vidare 

diskuteras. Sett till de motsättningar som finns relaterat till den militära professionen, skulle 

kategorier så som stridserfarenhet samt annan akademisk bakgrund kunnat ha varit intressant 

att studera. 

3.4. Operationalisering och analysverktyg 

Analysverktyget nedan utgör grunden för enkätfrågorna och textanalysfrågorna (se Bilaga 1) 

liksom strukturerandet av resultatanalysen. Analysverktygets nyckelbegrepp, underliggande 

faktorer och indikatorer baseras vidare på en direkt nedbrytning av det teoretiska ramverket. 

Indikatorerna och i förlängningen analysfrågorna är dessutom utvalda med avsikten att bredda 

bilden av den militära professionen och rama in ytterligheterna av definitionen. På så sätt ger 

detta en frågeapparat som möjliggör en jämförelse trots olika metodval där svaren tillsammans 

kan bidra till ett nytt helhetsperspektiv. Istället för att ta fram ett eget teoretiskt ramverk skulle 

ett alternativ kunnat ha varit att direkt applicera en vedertagen teori. Detta bedömdes dock inte 

i tillräcklig omfattning omhänderta begreppets alla delar.  

 

 

1 Tillhºrighet òannatò innefattar exempelvis: försvarsmaktsgemensamma förband, specialförband, försvarsstaben. 
2 Ny Befälsordning (NBO), officersutbildningssystemet innan 2006. 

Figur 2: Respondentkategorier 

Procentuell fördelning av respektive kategori. 
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3.5. Validitet och reliabilitet  

Då enkätfrågorna och textanalysfrågorna härstammar från det teoretiska ramverkets 

indikatorer, baserat på tidigare forskning, går det att argumentera för studiens validitet. Här 

finns således en direkt koppling mellan studiens problem och insamlat data. Valda metoder 

baserat på empirin kan ytterligare anses stärka undersökningskraften. Den tunga teoretiska 

kopplingen fungerar dessutom som en egen kontrollfunktion avseende trovärdigheten på 

insamlat data. Detta tillsammans med att enkätunderlaget också verifierats och förfinats genom 

en pilotstudie (Bryman, 2016, s. 332). Studiens reliabilitet kan också styrkas genom nyttjandet 

av slutna teoridrivna frågor enligt en fastställd och transparent metod. 

Då textanalysen liksom urvalet av analysfrågorna bygger på ett visst mått av tolkning finns här 

en koppling till författarens förförståelse. Studiens författare är i detta fall både HOP-studerande 

och försvarsmaktsanställd, varvid studien kan kategoriseras som inomorganisatorisk forskning. 

Inomorganisatorisk forskning kan både anses underlätta själva förståelsen för fenomenet, likväl 

utmana ett kritiskt förhållningssätt (Brannick & Coghlan, 2007, ss. 67-71). I denna studie har 

en medvetenhet kring dessa risker genomsyrat arbetet, där även valet att belysa två olika 

Figur 3: Analysverktyg 

Analysverktyg baserat på det teoretiska ramverkets nyckelbegrepp, faktorer (avser de fetmarkerade rubrikerna i 

respektive ruta) samt indikatorer (förenklade utifrån punkterna i teorikapitlet). 
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perspektiv kan ses som ett sätt att minska egna bias. Inomorganisatorisk forskning kan även ses 

som en unik möjlighet att komma åt en domän som för en extern forskare kan vara svåråtkomlig 

(Ben-Ari & Levy, 2014, s. 12). 

 

3.6. Forskningsetiska överväganden 

Studien följer Vetenskapsrådets (2017) riktlinjer kring god forskningssed och allt deltagande 

bygger på frivillighet  och samtycke. Då denna studie baseras på underlag inhämtat från aktiva 

officerare i Försvarsmakten har dessutom ytterligare försiktighetsåtgärder vidtagits. Således har 

samtliga svar anonymiserats och enskilda individer kan inte identifieras, inte heller har 

sekretessbelagd information efterfrågats. Vidare har inhämtat data hanterats i 

Försvarshögskolans IT-system med tillhörande programvaror och kommer inte att spridas 

vidare eller användas i andra syften. Behandling av personuppgifter har skett i enlighet med 

dataskyddsförordningen (GDPR) (EU, 2016/679) avseende laglighet, korrekthet och öppenhet. 

Resultatet av studien presenteras i DiVA portal.  

 

4. ANALYS  OCH RESULTAT  

4.1. Bakgrund och påverkansfaktorer 

4.1.1. Textanalys  

Grunden i dokument, Vår militära profession, kan sägas utgöras av uppdraget att: òfºrsvara 

landet i alla lªgen och ytterst vid ett vªpnat angreppò (Försvarsmakten, 2017, s. 5). Häri 

framhålls också de utmaningar dagens mångfacetterade konflikter för med sig, liksom att ett 

väpnat försvar av landets intressen också kan innefatta internationella insatser och stöd till 

samhället. Med denna utgångspunkt framställs dokumentet bygga på en vidare definition av 

professionsbegreppet, baserad på: expertis, ansvar, värdegrund och jurisdiktion. Utöver detta 

framhålls även andra faktorer såsom: ledarskap, sammanhållning, öppenhet och respekt. Häri 

likställs också den militära professionen, som experter på väpnad strid, med andra klassiska 

professioner såsom läkare och advokater. Inom ramen för den militära professionen är det sedan 

officeren som utgör den yttersta representanten i ledandet av militär våldsanvändning 

(Försvarsmakten, 2017). 
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4.1.2. Enkätundersökning  

Av enkätundersökningen framgår att en majoritet av respondenterna (74%) är bekanta med 

dokumentet, Vår militära profession (2017). Vidare anser en knapp majoritet (64%) att den 

militära professionen kan likställas med andra klassiska professioner såsom läkare och 

advokater. I fritextsvaren kan vidare flera respondenters egna tankar kring dokumentet och den 

militära professionen utläsas. Flertalet lyfter här den väpnade striden och utövandet av legitimt 

våld som det unika med professionen. Utöver detta betonas andra aspekter som: 

utbildning/kunskap, ansvar, värdegrund, ledarskap, omtanke, gemenskap, 

föregångsmannaskap, yrkesidentitet, traditioner, pliktkänsla, etik/moral och lojalitet. Flera är 

också kritiska till paraplybegreppet, òden militªra professionenò och anser begreppet allt för 

brett i inkluderandet av civila. Vidare kan nuvarande uppdelningen av officerskåren i 

specialister och taktiker än mer anses komplicera begreppet. 

Det är olyckligt att begreppet militära profession och officersprofession blandas. De bör hållas i sär 

och en koppling till tjänstemannaprofessionen kanske kan göras. Att vara militär är att vara 

tjänsteman. Att vara officer är en del av den militära professionen, på samma sätts [sic] om soldat 

eller sjöman är en annan del. Avståndet mellan dessa grupper är stort i många stycken men ligger 

nära i andra (respondent ID13). 

Avseende huruvida grunden i den militära professionen förändras beroende av yttre faktorer 

ger det statistiska underlaget en spretig bild. Utifrån omfattande fritextsvar kan emellertid 

utläsas att grunden i utövande av väpnad strid anses konstant men att detta påverkas och måste 

anpassas utifrån rådande omständigheter: òI fredstid en myndighetsutövare/förvaltare i krig 

krigareò (respondent ID86). Snarare är det övriga samhällets syn som förändras i allt från 

politiska beslut till förväntningar, acceptans och respekt. Där ett ökat hot också ökar förtroendet 

och efterfrågan liksom stärker tillhörigheten och stoltheten och där en låg hotbild kan få motsatt 

effekt.  

 

4.2. Expertis 

4.2.1. Textanalys   

Citat nedan sammanfattar essensen av Försvarsmaktens (2017) syn på expertis. I dokumentet 

betonas utövande och ledning av väpnad strid, definierat som professionens kärnkunskap. 

Stödjande kunskaper samt specialkunskaper skall sedermera möjliggöra detta. 
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Expertisen bygger på såväl teoretisk som praktisk kunskap och utgörs av förmågan att genomföra 

militära operationer. Det handlar om att bruka fysiskt våld, utnyttja tekniskt kunnande och att leda 

den väpnade striden, men lika viktigt är förståelsen av de underliggande principerna i ett större 

sammanhang (Försvarsmakten, 2017, ss. 15-16). 

Vidare påtalas att Försvarsmakten och den militära professionen blir allt mer organisatoriskt 

specialiserad med ökade krav på avancerad kunskap inom flera områden. Utgångspunkten är 

att teoretisk och praktisk kunskap bygger det kvalificerade yrkeskunnandet. Här betonas även 

vikten av beprövad erfarenhet och ett vetenskapligt förhållningssätt, där detta inte implicit 

behöver innefatta akademisk utbildning.  

I ganska exakt 400 år har man inom det svenska försvaret diskuterat avvägningen mellan praktiska 

erfarenheter och teoretisk utbildning (é) att b¬da komponenterna behºvs ªr lika sjªlvklart som det 

är omöjligt att nå allmän enighet om avvägningen mellan de två (Försvarsmakten, 2017, s. 40). 

Kraven på expertis beskrivs vidare variera beroende på befattning, vapenslag eller nivå i 

organisationen där ytterligare en aspekt utgörs av de två dimensionerna, myndighetsutövning 

och ledning/genomförande av militära operationer (Försvarsmakten, 2017). 

 

4.2.2. Enkätundersökning  

Enkätundersökningen ger en spretig bild kring huruvida synen på officersutbildningen bör 

uppfattas som till största delen praktisk eller teoretisk. Svaren gör gällande att båda inslagen är 

relevanta med en svag övervikt mot en mer praktisk inriktning. Likväl anser kring hälften (53%) 

av respondenterna att officersutbildningen skall leda till en akademisk examen. Här framgår 

vidare att en akademisk utbildning inte nödvändigtvis kan ses som kvalitetssäkrande men 

likvisst stärker officersyrkets status. Avseende den teoretisk karaktären på officersutbildningen 

och en akademisk examen är marinen och de som svarat annan tillhörighet mest positiva. Även 

i fritextsvaren framgår att en balans mellan teori och praktik förespråkas och att detta inte skall 

ses som motsatsförhållanden, liksom att unika lösningar behöver förekomma utifrån olika 

befattningar och individers behov. Utifrån diskussionen kring akademisering belyses här också 

akademins roll som utvecklare av den egna professionen.  

Kring hälften (52%) av respondenterna anser att officersprofessionens kompetenser kan ses 

som vapenslagsgemensamma. En svag majoritet (61%) är också eniga med att den militära 

professionen definieras av administrerandet av militär våldsutövning, i likhet med hur 
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Huntington (1957) uttrycker det. Likväl framgår att en större majoritet (82%) anser att 

officersprofessionen innefattar mycket mer än så. En nästan lika stor andel (79%) anser också 

att officersprofessionen inte kan sammanfattas i ett enskilt expertisområde. Avseende 

dikotomin mellan specialistkunskap och generalistkunskap anser en majoritet (79%) att bred 

generalistkunskap är grundläggande men svaren är otydligare kring specialistkunskap. En viss 

skillnad går här att se utifrån utbildningskategori, där NBO-officerare är betydligt mer positiva 

till specialisering. Relaterat till denna fråga går det också i fritextsvaren att utläsa att flera 

respondenter funnit denna fråga svår att besvara på grund av det nya trebefälssystemet med 

olika officerskategorier. 

 

4.3. Ansvar/Etik  

4.3.1. Textanalys  

Begreppet ansvar är återkommande i Försvarsmaktens (2017) dokument, inte minst i relation 

till våldsmandatet. Såväl ansvar gentemot samhället och landets värderingar som mot varandra 

understryks ofta. òAlla medarbetare ska drivas av pliktkänsla och ansvar mot samhället och 

andra medarbetareò (Försvarsmakten, 2017, s. 17). Vidare betonas också etiskt och moraliskt 

ansvar, där de professionella ytterst kan ses som òsamhªllets tjªnareò. Här framhålls egenskaper 

såsom skicklighet, disciplin, uppoffring, mod och självförtroende liksom de krav, förväntningar 

och skyldigheter Försvarsmakten har som myndighet och arbetsgivare. Således beskriver detta 

professionens två sidor, genomförare av militära operationer och genomförare av förvaltning. 

Avseende det etiska ansvaret får värdegrunden stor plats i dokumentet. Till värdegrunden 

räknas det generella förhållningssätt och värderingar utifrån vilken verksamheten skall bedrivas 

liksom de centrala begreppen: öppenhet, respekt och ansvar samt Försvarsmaktens 

uppförandekod (Försvarsmakten, 2017).  

 

4.3.2. Enkätundersökning  

Flertalet av respondenterna (67%) ser på officersyrket som ett kall och i princip lika många 

(71%) anser att det inte heller kan ses som vilket yrke som helst. Här utmärker sig de som är 

utbildade i det nuvarande utbildningssystemet som mer positiva till synen på yrket som ett kall. 

Synen på själva officersrollen är mer divergerande där omkring hälften (51%) definierar sig 



Anna Larsson 2023-06-01  

HOP SA Master 2022/2023 

  
 
 
 

Sida 22 av 55 

 

som krigare men där nästan lika många (49%) också svarat òvarken ellerò eller òinstämmer 

inteò. Samma fördelning återfinns kring synen på officersrollen som 

förvaltare/myndighetsutövare. Avseende det sistnämnda synsättet kan här en viss diskrepans 

ses mellan vapenslagen dªr kategorin òannan tillhºrighetò utmªrker sig genom att en högre 

andel instämt i påståendet än för övriga vapenslag. 

Synen på vilka drivkrafter som kan anses viktiga som officer representerar några av 

enkätundersökningens tydligaste svar. I enkäten uttrycks fyra påståenden innefattandes olika 

drivkraftsperspektiv: òtillhºra ett kollektivò, òpersonlig utvecklingò, òvärdering av 

familjerelationenò samt òyrkesstolthetò. Samtliga drivkrafter har av respondenterna ansetts 

mycket viktiga, där òpersonlig utvecklingò och òyrkesstolthetò sticker ut. Omkring 90% anser 

att detta är mycket viktigt och ingen respondent har valt òstªmmer inte allsò. Bland kvinnorna 

har 100% svarat att påståendet kring vikten av personlig utveckling òstämmer/stämmer heltò. 

För marinen kan känslan att tillhöra kollektivet anses som viktig. Flygvapnet är istället mest 

positiv kring värderingen av familjerelationen, vilket även NBO-officerare är i högre 

utsträckning. I fritextsvaren har också respondenter valt att belysa dessa aspekter:  

Jag personligen tycker att Officersprofessionen har en förlegad syn på det moderna familjelivet. (é) 

Jag tror det är en svårare fråga än så och att det är en av de punkter som kommer utmana dagens 

Officersprofession [sic] allra mest den kommande perioden. Jag personligen har iaf [sic] svängt och 

är inte beredd att offra lika mycket för yrket som jag gjorde som ung utan att det tydligt kompenseras 

eller uppskattas (respondent ID1). 

 

4.4. Kåranda 

4.4.1. Textanalys  

Varken kåranda eller identitet avhandlas som ett eget avsnitt i försvarsmaktensdokument, där 

istället professionen som sådan och det gemensamma arbetet skall ses som identitetsskapande. 

Likväl förekommer skrivningar som kan relateras till kåranda. Vid flera tillfällen betonas 

samanhållning och gemenskap både inom och mellan olika krigsförband tillsammans med seder 

och traditioner: òhºgtidliga tillfällen ska p¬minna om v¬r historia, kulturarv och traditionerò 

(Försvarsmakten, 2017, s. 27). Vidare betonas en stark lojalitet och solidaritet med landet, 

samhället, uppdraget, professionen och kollegorna. Den militära professionen framhålls också 
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bygga på ett lagarbete där ett inkluderande förhållningssätt tillsammans med att vara trogen och 

pålitlig mot uppdraget leder till effekt (Försvarsmakten, 2017). 

 

4.4.2. Enkätundersökning  

Synen på kåranda kan enligt enkätundersökningens påståenden sammanfattas med att en 

majoritet (88%) anser det som positivt och viktigt för lösandet av krigsuppgifter. Samtidigt har 

några respondenter ansett att detta kan ses som något negativt och flera har också belyst 

begreppet på ett mer nyanserat sätt i fritextsvaren. Relaterat till vad som inom ramen för 

begreppet kåranda kan anses viktigt för officersprofessionen anser en övervägande majoritet 

(83%) att seder och traditioner hör dit liksom en gemensam utbildning (87%) samt att definiera 

sig som officer och ingå i officerskåren (77%). Noterbart är att samtliga ur marinen är eniga 

med påstående kring seder och traditioner samtidigt som flygvapenrespondenterna är mest 

tveksamma även om en majoritet (70%) av dessa också är positiva.  

 

5. DISKUSSION 

Överlag överensstämmer Försvarsmaktens och respondenternas generella syn på den militära 

professionen. I synen på professionen finns också tydliga spår till vetenskapligt vedertagna 

definitioner. Huntingtons (1957, ss. 8-10), Janowitz (1960, s. 6) och Abrahamssons (1972, ss. 

11-12) klassiska begrepp: expertis, ansvar/etik och kåranda kan således fortfarande anses 

relevanta, det sistnämna om än i vidare bemärkelse. I svarsjämförelsen bör dock beaktas att 

flera respondenter anser sig bekanta med försvarsmaktsdokumentet, vilket innebär viss risk för 

att svaren färgats av detta. Likväl tyder den stora andelen fritextsvar på ett stort engagemang i 

enkätbesvarandet. Svaren visar också på att kunskap om Försvarsmaktens syn inte 

nödvändigtvis behöver innebära samstämmighet. Istället kan detta anses stärka studiens kvalité 

liksom förståelsen för svaren. Som kritik till detta går det att peka på att studien endast besvarats 

av 124 officerare, med en svarsprocent på 54%. Svarsprocentens betydelse för olika studier är 

omdebatterat, där Bryman (2016, s. 291) menar på att detta i första hand är relevant att diskutera 

vid nyttjande av sannolikhetsurval i syfte att kunna generaliseras till en större population. I detta 

fall syftar urval och resultat snarare till att visa på rådande uppfattningar som kan användas för 

att förstå och utveckla begreppet. Således får åsikter från 124 av Försvarsmaktens framtida 
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chefer, fördelade på olika vapenslag och befattningar, anses utgöra ett betydande inslag i 

debatten.  

 

5.1. Den väpnade striden i centrum? 

Såväl organisationen som respondenterna framhåller den väpnade striden och utövandet av 

legitimt våld som professionens unika expertisområde. Synsättet överensstämmer i många 

avseenden med Huntingtons (1957, s. 11). Huntingtons syn på militär våldsutövning är också 

återkommande i de båda perspektiven. Samma sak kan sägas gälla för denna studie där dennes 

forskning också givets förhållandevis stort utrymme, vilket är intressant ur ett 

inomorganisatoriskt forskningsperspektiv. Kanske kan svaret ligga i Huntingtons fokus på 

officeren och dennes kärnverksamhet, vilket skulle kunna anses ligga både organisationen, de 

professionella och författaren nära hjärtat. Detta inte minst mot bakgrund av att 90% av 

respondenterna värderat yrkesstolthet och att bli duktig i befattningen högt. Frågan är hur svaren 

sett ut om respondenterna utgjorts av externa aktörer eller omfattat civilanställda? Likväl går 

det att påstå att Huntingtons (1957) forskning också utgör grunden för diskussionen som sådan.  

Den sammanslagna bilden ger också uttryck för att professionen innefattar mer än den väpnade 

striden, så som myndighetsutövning/administration. Kanske är denna dikotomi också än mer 

komplex, där synen på den väpnade striden behöver breddas för att möta dagens omvärld och 

hot. Den väpnade striden kan ses som det yttersta medlet. Konfliktförebyggande verksamheter 

utgör här en annan del liksom att konflikter kan lösas på andra sätt än med våld, i enighet med 

vad Janowitz (1960, ss. 32-34) framhåller. Närbesläktat med detta är även verksamheter som 

syftar till att skapa förutsättningar för detta såsom övningar, utbildning och vidmakthållande. 

Huntington (1957, s. 11) lyfter detta inom ramen för administrerandet av militär våldsutövning 

och Soeters (2000, ss. 473-474) delar upp denna verksamhet i òhotò och òcoldò. Sammantaget 

resulterar allt detta också i behovet av en rad expertisområden. Den väpnade striden regleras 

dessutom av lagar och regler. Häri är myndighetens krav och behov också dimensionerande, 

tillsammans med det som alla statliga myndigheter och kanske arbetsgivare är skyldiga att följa. 

Frågan är således var gränsen går mellan vad som specifikt innefattas i den militära 

professionen och vad som är generellt för alla försvarsmaktsanställda och myndighetsanställda? 

Studiens resultat är inte entydigt här och militära professionsforskare tenderar till att antingen 

göra detta till motsatsförhållanden (Tillberg, 2021, s. 160) eller para ihop det med andra 
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aspekter (Soeters, 2000, ss. 473-474). För att nyansera denna diskussion kan en jämförelse 

göras med exempelvis läkarprofessionen som också utför en ansenlig mängd administrativa 

uppgifter utan att detta bedömt utgör en del av själva professionen.  

 

5.2. Den militära professionen som paraplybegrepp? 

I debatten kring olika expertisområden finns en stor skillnad mellan att ha förståelse för ett visst 

perspektiv till att ha vissa arbetsuppgifter som huvudtjänst. Det går att argumentera för att en 

officer skall ha förståelse för förvaltningssamhället på samma sätt som andra befattningshavare 

behöver ha förståelse för militär verksamhet. Kanske är det just i detta avseende det bredare 

professionsbegreppet blir relevant och motiverar ett dokument som inbegriper samtliga 

anställningskategorier? Intressant blir således respondenternas kritik mot 

försvarsmaktsdokumentet och resonemanget kring huruvida den militära professionen kan 

sammanfattas under ett och samma begrepp eller ej. Bland respondenterna finns här en antydan 

till att Försvarsmaktens definition är för bred, något som även Berndtssons (2021, s. 44) studie 

styrker, relaterat till inkluderandet av civila. Kanske är det sålunda paraplybegreppet och 

namnet på dokumentet òden militªra professionenò som ªr fel, inte innehållet? Detta om det 

övergripande syftet är att ena alla som jobbar i Försvarsmakten och skapa en gemensam grund 

och förståelse för olika roller, snarare än att definiera själva professionsbegreppet. Likväl blir 

detta en motsägelse om syftet är, så som Berndtsson (2021, ss. 28-29) framhåller, att 

dokumentet utgör ett sätt för organisationen att ta kontroll över narrativet. 

 

5.3. När funktionalismen möter det postmoderna perspektivet  

Försvarsmakten (2017) lyfter det ansvar som förväntas av individen gentemot organisationen, 

landet och uppdraget. Detta kan sägas utgöra ett exempel på ett funktionalistiskt förhållningssätt 

(Brante, 2009, s. 19). Förhållningssättet stärker också Ledbergs (2019, ss. 20-21) resonemang 

om att funktionalismen lever kvar inom den militära professionen. I försvarsmaktsdokumentet 

nämns dock inte organisationens ansvar gentemot individen eller hur professionen skall 

upprätthållas utifrån detta perspektiv.  

Försvarsmaktens funktionalistiska syn måste här ställas mot respondenternas svar. Flertalet 

respondenter ställer sig bakom synen på officersyrket som ett kall men enkätsvaren belyser 
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också andra aspekter. Enkätundersökningen ger en tydlig bild att personlig utveckling och 

yrkesstolthet är viktigt liksom familjens betydelse i relation till professionen. Dessa aspekter, 

som mer kan förknippas med det postmoderna perspektivet (Battistelli, 1997, ss. 470-471), 

berörs inte i Försvarsmaktens dokument. Utan att ha frågat de som tagit fram Försvarsmaktens 

dokument går det såklart inte att avgöra om detta avsiktligen inte omhändertagits eller om det 

ansetts falla utanför själva kontexten. Likväl är det relevant i den gemensamma förståelsen och 

definitionsbyggandet utifrån en teoretisk utgångspunkt. Det postmoderna perspektivet lyfts 

också som en del av den militära professionen av Snider och Watkins (2002, s. 13) samt 

Lacquement (2005, s. 217) och dominerar Bosdotter et al. (2022) studie, vilket bekräftar 

relevansen. Med utgångspunkt i att professionsforskning skall studeras i en samtida kontext 

(Brante, 1988, s. 140), blir detta än mer relevant i ett samhälle där majoriteten är 

förvärvsarbetande och där respektives karriärer och familj skall samexistera. Vidare kan synen 

på yrket som ett kall ytterligare diskuteras baserat på att kompensation i så fall torde utgå i 

annan form, exempelvis tidigare pension eller sociala fördelar (Moskos, 1977, ss. 42-43). Här 

går således ytterligare en motsättning att finna då debatten och kritiken mot Försvarsmakten 

berört just höjd pensionsålder (Wallnor, 2022). 

 

5.4. En semiprofession under konstant förändring  

Denna studie har haft som ambition att studera den militära professionen utifrån 

officersperspektivet. En komplex uppgift mot bakgrund av det arv som finns inom 

Försvarsmakten med det gamla NBO-systemet samt nuvarande trebefälssystem. Frågan är 

vilken betydelse detta har? Yrkesstolthet och att vara duktig i befattning värderas högt bland 

respondenterna liksom att definiera sig som officer och ingå i officerskåren. Försvarsmakten 

menar dock på att den gemensamma identiteten eller kårandan inte behöver definieras utan att 

det är den gemensamma professionen som bygger denna (Försvarsmakten, 2017). Lägg därvid 

till att flertalet respondenter anser att seder och traditioner är viktiga. Mot bakgrund av detta 

går det kanske att förstå varför trebefälsystemets införande väckt känslor och kritiserats (Owetz, 

2022), även i denna studie. Om professionen är identitetsskapande och leder till kåranda så 

kanske en förändring av professionen i sin tur påverkar individers identiteter.  

Expertis, innefattandes någon form av formaliserad utbildning, dominerar synen på 

professioner (Ledberg, 2019, ss. 69-70). Varken dokumentet eller enkäten fördjupar sig dock 
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närmare i hur detta skall uppfyllas. Utbildning har av respondenterna också ansetts viktigt för 

att bygga kåranda samt bedömts identitetsskapande av Försvarsmakten. Dilemmat utgörs här 

av balansen mellan teori, praktik samt graden av akademisering, något som även Berndtsson 

(2021, s. 44) framhåller. Detta styrker även Brantes (2003, s. 175; 2009, ss. 30-31) resonemang 

kring semiprofessionernas utmaningar, liksom Ledbergs (2019, s. 20) argumentation kring att 

den militära professionen kan räknas dit. Kanske är det relaterat till denna studies resultat 

således inte nödvändigt eller ens möjligt att finna en universell lösning. Med avstamp i att den 

väpnade striden utgör en gemensam grund för professionen, flankerat av behovet av andra 

expertisområden, kanske resterande delar kan vara mer flexibla. Detta avseende balansen 

mellan specialistkunskap och generalistkunskap, teori och praktik samt var när och hur det 

akademiska lagret adderas för olika individer, roller och personalkategorier. Avseende 

akademisering skulle även denna diskussion kunna breddas. Akademisering behöver inte 

nödvändigtvis likställas med att inledningsvis erhålla en akademisk examen och syftet kan i 

huvudsak relateras till professionens berättigande och utveckling. Att utveckla den militära 

professionen torde emellertid kräva djupa kunskaper inom krigsvetenskap.  

 

6. SLUTSATSER 

Hur definieras och förstås dagens militära profession utifrån ett svenskt officers- och 

försvarsmaktsperspektiv, mot bakgrund av tidigare vedertagna definitioner?  

Utifrån en jämförelse av Försvarsmaktens (2017) dokument, Vår militära profession och en 

enkätundersökning genomförd på HOP-studerande 2022-2023 råder det mellan dessa på det 

övergripande planet en samstämmighet kring hur dagens militära profession definieras. Här 

finns också en tydlig teoretisk koppling med fortsatta drag åt ett den klassiska funktionalistiska 

professionsforskningen. Således är begrepp som expertis, ansvar/etik och kåranda fortfarande 

relevanta, även om de explicita uttrycken kan variera. Likväl återfinns diskrepanser där det 

snarare är förståelsen för professionen i dagens samhälle som utmärker sig. Båda perspektiven 

ger en bild av en profession där en kontinuerlig kombination och balans av en rad 

motsatsförhållanden är ständigt aktuell och oundviklig, såsom teori och praktik samt generalist 

och specialist. Ett statiskt läge är här sannolikt inte heller eftersträvansvärt sett till det komplexa 

och föränderliga samhälle både organisationen och individerna har att förhålla sig till. Här finns 

också inneboende skillnader mellan vapenslag, funktioner och nivåer som måste beaktas. En 
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majoritet av respondenterna ser också på yrket som ett kall och belyser den uppoffring de är 

beredda att göra. Samtidigt framkommer en annan bild som visar på betydelsen av att erhålla 

personlig utveckling och att samtidigt med karriären ha utrymme för familjen. Dessa 

postmoderna drivkrafter och perspektiv nämns i princip inte i Försvarsmaktens styrdokument 

men förekommer ofta i professionsforskning. Utifrån respondenternas övertygande svar får 

detta perspektiv också anses viktigt och något som får direkta praktiska implikationer för både 

organisationen och professionens fortsatta utveckling. Avslutningsvis kan den breda definition 

som Försvarsmakten presenterar utgöra en orsak till att själva dokumentet blir ifrågasatt. Viljan 

att omfatta alla personalkategorier leder till att essensen i officersprofessionen och den militära 

professionen går förlorad och att en sammanblandning råder avseende vad som är unikt för 

professionen och vad som är en del av det dagliga arbetet. Likväl finns fördelar med dokumentet 

i att ena grundläggande värderingar och bringa förståelse för respektive kategoris roll. 

 

6.1. Teoriutvecklande ansats 

Baserat på en sammanslagning av organisationens och de professionellas perspektiv presenteras 

nedan en aktuell lägesbild över den militära professionen i Sverige. Utöver att sammanfatta 

resultatet är ambitionen att presentera en teoretisk förklaringsmodell (figur 4) som omhändertar 

de aspekter denna studie identifierat mot bakgrund av tidigare forskning och som kan ligga till 

grund för en framtida diskussion.  

Både i studiens problemformulering och resultat framkommer behovet av att rama in den 

militära professionen och koppla ihop flera olika begrepp och dikotomier utifrån en nutida 

kontext. Kommande beskrivning utgår ifrån den militära professionen i stort men givet studiens 

syfte och empiriska grund bygger detta på officerarnas syn tillsammans med organisationens, 

även om relationen till övriga kategorier försökt åskådliggöras. Den militära 

professionsdiskussionen bör också sättas i relation till den generella professionsforskningen och 

en däri avsaknad entydig definition (Ledberg, 2019, s. 17). Här finns ett inbördes förhållande 

där olika generella definitioner kan leda till  olika förklaringar för den militära professionen. 

Istället för att fastna i denna diskussion bygger modellen på ett nedifrån och inifrån perspektiv 

där organisationens och de professionellas bild är styrande. 
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6.1.1. Teoretisk förklaringsmodell 

Figur 4: Sammanfattande modell av den militära professionen 

Lila och röda cirklar symboliserar kärnan i den militära professionen i förhållande till övriga påverkansfaktorer 

utanför professionen. Utgående från officersprofessionen (översta bilden) kan sedan innehåll och tyngdpunkt 

förändras beroende på personalkategori och befattning.  
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Utgångspunkten för modellen ovan är att den militära professionen alltid har en relation till 

samhället, dess värderingar och förutsättningar (grå cirkel). Således behöver organisationen 

förhålla sig till detta, inte minst för att omhänderta medlemmarnas behov och möta deras 

drivkrafter ur ett rekryteringsperspektiv och behålla perspektiv. På samma sätt kan 

värdegrunden (grön cirkel) sägas utgöra ytterligare ett lager av yttre förutsättningar 

professionen har att förhålla sig till både internt och externt. Försvarsmakten i egenskap av 

myndighet och försvarare av demokrati och frihet står här också i särställning.  

Utifrån Försvarsmaktens uppdrag (Förordning 2007:1266) kan två sidor urskiljas vilket blir 

avgörande för synen på den militära professionen. Den ena delen utgörs av myndighetsutövning 

(blå cirkel) och arbetsuppgifter som kan anses omfatta all myndighetspersonal och alla 

försvarsmaktsanställda. Den andra delen utgörs av det unika med just Försvarsmaktens 

uppdrag. Modellen föreslår således att gränsen för vad som räknas till den militära professionen 

går här och på så sätt definierar professionens unika expertisområde. Dimensionerande för den 

militära professionen kommer givet uppdraget alltid att vara den väpnade striden (röda cirklar). 

Likväl behöver synen på detta breddas, där det måste finnas en inneboende dynamik och 

anpassningsförmåga som omhändertar dagens krigföringsmetoder samt en komplex hotbild och 

omvärld. I ett försök att ytterligare understryka detta presenteras i modellen en egen kategori, 

benämnd militär verksamhet (lila cirkel). Syftar är att påvisa andra delar av professionen än 

faktiska krigshandlingar såsom: vidmakthållande, övning, utbildning, samverkan, utveckling 

samt stöd till samhället. Således är målet att skapa en balans mellan det som ofta framhålls som 

två motsatsförhållanden, krigaren och förvaltaren. 

Modellen föreslår sammanfattningsvis ett gemensamt expertisområde där fördelning mellan 

vem som gör vad och i vilken utsträckning är det som skiljer mellan olika kategorier och 

befattningar tillsammans med typen av uppgifter. Utifrån att studien endast baseras på 

officerares syn så är långtgående slutsatser kring andra kategorier svåra att dra. Således 

presenteras endast en mer generell bild med utgångspunkt från officersprofessionen. Poängen 

är att det i någon utsträckning kommer finnas en gräns då de, för den militära professionen 

unika delarna (lila/röda cirklar) blir för små och den unika kompetensen inte längre i tillräcklig 

omfattning definieras av det militära professionsområdet. Här bör påpekas att detta inte utgör 

en värdering av olika kategoriers betydelse, värde eller plats i Försvarsmakten. 
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7. AVSLUTANDE REFLEK TIONER  

7.1. Metodologisk reflektion  

Metodvalet för studien, kan enligt vad som redovisats ovan, relateras till frågeställningens två 

perspektiv. Andra metodval skulle således kunna ha gett andra resultat eller påvisat andra saker. 

En kvalitativ ansats relaterat till officersperspektivet skulle kanske på ett djupare plan ha 

förklarat anomalierna mellan perspektiven samt svarens underliggande orsaker. På samma sätt 

skulle kanske intervjuer kunnat bidragit med djupare förklaringar kring hur de som författat 

policydokumentet resonerat, inte minst sett till avsaknaden av drivkraftsperspektivet. Likväl 

bör nämnas att andra val sannolikt skulle ha resulterat i att delar av denna studies resultat 

förblivit oupptäckta. Tänkas kan att respondenterna, utifrån den position de befinner sig i mitt 

i karriären, haft lättare att anonymt uttrycka sina ärliga åsikter i en enkät än att göra det i en mer 

avslöjande intervju. Även upplägget för flermetodsforskningen kan diskuteras (Bryman, 2016, 

ss. 740-741). Som alternativ hade textdokumentet kunnat utgöra grund för framtagandet av 

enkätfrågorna i syfte att precisera frågorna. I denna studies resultat framgår att olika drivkrafter 

inte omhändertas i Försvarsmaktens dokument men likväl i den teoretiska utgångspunkten, 

något ett sådant upplägg i så fall sannolikt inte skulle ha avslöjat. 

 

7.2. Inomvetenskaplig och utomvetenskaplig relevans 

Ur ett inomvetenskapligt perspektiv visar denna studie hur klassiska definitioner och synsätt på 

den militära professionen uppfattats i Sverige idag av såväl organisationen som de 

professionella samt skillnader i synsätt dem emellan. Resultatet understryker vidare flera äldre 

definitioners och begrepps fortsatta relevans samt vikten av att studera dessa i en samtida 

kontext. Häri kan vissa teoretiska förklaringsansatser också anses mer relevanta än andra liksom 

behovet av att omhänderta alla perspektiv. Studien har därvid försökt kombinera begrepp och 

förklaringsmodeller på ett nytt sätt. 

I studiens resultat sticker frågor kring officerarnas drivkrafter för professionen ut, något som 

inte nämns i organisationens styrdokument. Således torde detta utgöra det viktigaste 

utomvetenskapliga bidraget, tillsammans med den övergripande breda bilden av hur de 

professionella resonerar kring sin profession. Försvarsmakten uttrycker: òFörsvarsmaktens 

personal är vår viktigaste resurs och är avgörande för myndighetens operativa förmågaò 
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(Försvarsmakten, 2021). Mot bakgrund av detta blir det således avgörande att förstå de 

anställdas drivkrafter och synsätt för att kunna möta detta vid bemanning, 

organisationsutveckling och kompetensförsörjning. 

 

7.3. Förslag till fortsatt forskning 

Studiens sammanfattande bild (figur 4) presenterad i föregående kapitel tar avstamp i den 

militära professionen generellt och officersprofessionen i synnerhet. En naturlig fortsättning på 

detta skulle således kunna vara, att med utgångspunkt i förklaringsmodellen, studera andra 

perspektiv. För att omhänderta hela den militära professionen skulle relevanta urvalskategorier 

kunna utgöras av kadetter, specialistofficerare, soldater och civilanställda eller externa grupper 

vilka på olika sätt kan relateras till den militära professionen.  

I denna studies diskussion förs också ett resonemang om Huntingtons (1957) särställning 

avseende synen på den militära professionen och huruvida hans synsätt är mer dimensionerande 

för det inomorganisatoriska perspektivet. Ett perspektiv som skulle kunna vara relevant att 

studera då militär våldsanvändning återigen blivit verklighet i och med kriget i Ukraina. En 

situation som för tankarna tillbaka till kalla kriget och påminner om det som en gång influerade 

de klassiska professionsforskarna.  
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BILAGA 1 : ENKÄT - OCH TEXTANAL YSGUIDE 

FAKTORER (INDIKATORER) 
FRÅN ANALYSVERKTYGET: 

PÅSTÅENDEN (ITEMS) - ENKÄT ANALYSFRÅGOR - TEXTANALYS 

 NYCKELBEGREPP 1:  
BAKGRUND OCH PÅVERKANSFAKTORER 

 

 ±ŀŘ ƛƴōŜƎǊƛǇŜǊ Řǳ ƛ ōŜƎǊŜǇǇŜǘ έden 
ƳƛƭƛǘŅǊŀ ǇǊƻŦŜǎǎƛƻƴŜƴέ 
(officersprofessionen)? 

Vad innefattar organisationen i begreppet 
"Den militära professionen" 
(officersprofessionen)? 

Jag är bekant med Försvarsmaktens 
policydokument: Vår militära profession 
ς agerar när det krävs? 
 
Jag likställer den militära professionen 
(officersprofessionen) med andra 
vedertagna klassiska professioner så som 
läkare och advokat?  

Dokumentets syfte och ursprung? 
 
Organisationens övergripande syn på den 
militära professionen? 
 
Organisationens definition av den militära 
professionen (likställs den med andra 
professioner)? 

 NYCKELBEGREPP 2:  
EXPERTIS 

 

 Officersutbildningen skall till största 
delen vara av praktisk karaktär? 
 
Officersutbildningen skall till största 
delen vara av teoretisk karaktär? 
 
Officersutbildningen skall leda till en 
akademisk examen?  
 
En akademisk officersutbildning 
kvalitetssäkrar innehållet? 
 
En akademisk utbildning stärker 
officersyrkets status? 

Organisationens syn på formell utbildning?  
(Skall den vara akademiserad? Fördelning 
mellan praktik och teori?) 
 
Organisationens syn på hur utbildning 
kvalitetssäkras? 
 
Organisationens syn på officersyrkets 
status? 
 
Organisationens syn på yrkets 
konkurrenskraft? 

 Majoriteten av kompetenserna inom den 
militära professionen 
(officersprofessionen) är 
vapenslagsgemensamma? 
 
Den militära professionen 
(officersprofessionen) definieras av 
"administrerande av militär 
våldsutövning" (organisering, planering, 
övning, genomförande, ledning)? 
 
Den militära professionen 
(officersprofessionen) innefattar mycket 
mer än bara "administrerandet av militär 
våldsutövning"? 
 
Den militära professionen 
(officersprofessionen) kan inte 
sammanfattas i ett enda 
expertisområde? 
 
Officersyrket definieras av djup 
specialistkunskap i respektive 
befattning? 
 
Officersyrket definieras av en bred 
generalistkunskap? 

Organisationens syn på vilka 
expertisområden som är efterfrågade? 
 
Finns det något kompetensområde som 
enar den militära professionen? 
 
Organisationens syn på civila respektive 
militära kompetenser? 
 
Organisationens syn på generella och 
specifika (unika) kompetenser? 
 
Organisationens syn på yrkeserfarenhet? 
 
Organisationens syn på specialistkunskap 
och generalistkunskap? 
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 NYCKELBEGREPP 3:  
ANSVAR/ETIK 

 

 För mig innebär officersyrket att tjäna 
samhället och det högre syftet, "som ett 
kall"?  
 
Jag ser på officersyrket som på vilket 
annat yrke som helst, "bara ett jobb"? 

Organisationens syn på det 
funktionalistiska förhållningssättet och 
altruism (jobb eller kall)? 

 Jag som officer, definierar mig som 
krigare?  
 
Jag som officer, definierar mig som 
förvaltare/myndighetsutövare? 

Organisationens syn på officeren? Hur 
beskrivs/definieras denne? Vad utmärker 
professionsidealet? 

 För mig som officer, är känslan av att 
tillhöra ett visst kollektiv mycket viktigt? 
 
För mig som officer, är personlig 
utveckling mycket viktigt? 
 
Jag som officer, värderar 
familjerelationen mycket högt, över 
jobbet? 
 
För mig som officer, är yrkesstolthet och 
att bli duktig i befattning mycket viktigt? 

Organisationens syn på vilka drivkrafter 
som finns till officersyrket och vad 
individen prioriterar samt hur detta kan 
uppnås? 

 Jag anser att den militära professionen 
(officersprofessionen) genomsyras av ett 
stort etiskt och moraliskt ansvar? 
 
Jag anser att värdegrundsarbetet är en 
viktig del i definierandet av den militära 
professionen (officersprofessionen)? 

Organisationens beskrivning av etiskt och 
moraliskt ansvar? 
 
Organisationens syn på den etiska 
aspekten i dagens öppna 
informationssamhälle? 
 
Organisationens beskrivning av och syn på 
värdegrund? 
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 NYCKELBEGREPP 4:  
KÅRANDA 

 

 Jag anser att en gemensam utbildning är 
viktig för den militära professionen 
(officersprofessionen)? 
 
Jag anser att seder och traditioner är en 
viktig del av den militära professionen 
(officersprofessionen)? 

Organisationens syn på vad som skapar 
gemenskap? (utbildning, seder, traditioner 
etcetera) 

 Jag anser att utan kåranda skulle 
förmågan att lösa krigsuppgifter nedgå? 

Organisationens värdering av kåranda 
relaterat till lösande av krigsuppgift? 

 För mig är det viktigt att kunna definiera 
mig med, och ingå i en specifik 
grupp/kategori (ex. jägare, pilot, 
sjöman)? 
 
För mig är det viktigt att kunna definiera 
mig som officer och ingå i officerskåren? 

Organisationens syn på identitet? 

 För mig är lojaliteten mot mina kamrater 
avgörande för hur jag ser på den militära 
professionen (officersprofessionen)? 

Organisationens syn på lojalitet mot olika 
nivåer, kamrater, grupp, organisation, 
samhälle/staten? 

 Jag associerar begreppet kåranda med 
grupptryck och negativa effekter? 
 
Jag anser att kåranda skapar en osund "vi 
och dom" mentalitet som kan leda till 
diskriminering? 

Organisationens beskrivning av mindre 
önskvärda effekter eller handlanden 
relaterat till kåranda? 

 NYCKELBEGREPP 1 (FORTSÄTTNING):  
BAKGRUND OCH PÅVERKANSFAKTORER 

 

 Jag anser att definitionen/innebörden av 
den militära professionen 
(officersprofessionen) förändras 
beroende på yttre faktorer så som 
konfliktnivå, geografiskt område eller typ 
av hot? 

Organisationens syn på den militära 
professionen i olika konfliktnivåer? 
 
Organisationens syn på vilka uppgifter och 
uppdrag som den militära professionen 
skall lösa? 
 
Organisationens syn på hur den militära 
professionen skall lösa politiska och 
militära mål? 
 
Organisationens syn på vilka 
operationsområden som den militära 
professionen skall verka i och hur det 
påverkar? 
 
Organisationens syn på aktuella hot 
relaterat till den militära professionen? 

 Finns det avslutningsvis något du vill 
kommentera eller utveckla kring tidigare 
ställda frågor och svar eller saknas någon 
aspekt av den militära professionen som 
du vill belysa? 

Finns det något som policydokumentet 
lyfter som inte ryms i nedbrytningen från 
det teoretiska ramverket? 
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BILAGA 2: ENKÄT  

  
















